
Openstellingsbesluit Agrarisch natuur- en landschapsbeheer 2026 

Gedeputeerde Staten van Drenthe; 

  

gelet op artikel 1.2 van de Subsidieverordening natuur- en landschapsbeheer Drenthe 2016 (SVNL 

2016); 

  

overwegende dat aanvraagperioden en/of de budgetten voor het begrotingsjaar 2026 ten behoeve van 

de SVNL 2016 moeten worden vastgesteld; 

  

  

BESLUITEN: 

  

  

het Openstellingsbesluit Agrarisch natuur- en landschapsbeheer 2026 vast te stellen. 

ARTIKEL I 
A. Subsidieplafonds – Uitbreiding 

Voor de wijziging van subsidies als bedoeld in artikel 3.13 van de Subsidieverordening Natuur- 

en Landschapsbeheer (SVNL2016) worden voor het onderdeel Agrarisch Natuur- en Landschaps- 

beheer (ANLb) begrotingsjaar 2026 de volgende subsidieplafonds vastgesteld voor de resterende 

subsidieperiode van 3 jaar (2026-2028): 

Voor de subsidies als bedoeld in artikel 3.2 van de SVNL 2026 voor de leefgebieden en/of catego- 

rieën met aanduiding: 

1) Open Akkerland: € 410.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 1.230.000,--; 

2) Open Grasland: € 310.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 930.000,--; 

3) Dooradering: € 2.339.000 ,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 7.017.000,--; 

4) Categorie Water: Totaal € 612.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 1.836.000,--: 

• in deelgebied Hunze en Aa’s: € 2;0.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 600.000,--; 

• in deelgebied Noorderzijlvest € 66.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 198.000,--; 

• in deelgebied Vechtstromen € 150.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 450.000,--; 

• in deelgebied Drents Overijsselse Delta € 196.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 

588.000,--; 

5) Categorie Klimaat: totaal € 479.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 1.437.000,--: 

• in deelgebied Hunze en Aa’s: € 149.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 447.000,--; 

• In deelgebied Noorderzijlvest € 53.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 159.000,--; 

• In deelgebied Vechtstromen € 100.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 300.000,--; 

• In deelgebied Drents Overijsselse Delta € 177.000,-- jaarlijks; totaal voor drie jaar € 

531.000,--. 

  Bovenstaand subsidieplafond onder 4 en 5 is beschikbaar voor nieuwe projecten welke een 

bijdrage leveren aan het leefgebied met de aanduiding ‘Water’ en ‘Klimaat”. Het onderscheid 

betreft een puur financiële regio. 

B. Aanvraagperiode 

Aanvragen voor subsidies als bedoeld in artikel I van dit besluit kunnen in de periode van 1 de- 

cember tot en met 31 december 2025 worden ingediend bij de provincie Drenthe, Westerbrink 1, 

9405 BJ Assen via de link naar het e-formulier voor de gebiedsaanvraag. 

C. Aanvrager 

U kunt een subsidie aanvragen en/of wijzigen indien u een gecertificeerd agrarisch collectief bent. 

ARTIKEL II – Subsidieverstrekking 
• De subsidies als opgenomen in dit besluit worden uitsluitend verstrekt voor die onderdelen welke 

ook door de Europese Commissie zijn of worden goedgekeurd, waaronder ook de goedkeuring 

van de tarieven als bedoeld in artikel II valt. 

• De subsidies als opgenomen onder artikel I worden uitsluitend verstrekt voor zover het perceel/ter- 

rein als subsidiabel is aangemerkt in het Natuurbeheerplan Drenthe, versie 2026. 

• De subsidies als opgenomen in dit besluit worden uitsluitend verstrekt indien Provinciale Staten 

de daarvoor benodigde financiële middelen ter beschikking stelt;. 

Nr. 19737 

PROVINCIAAL BLAD 28 november 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Drenthe 

Provinciaal blad 2025 nr. 19737 28 november 2025 1 



ARTIKEL III - Publicatie 
Dit besluit wordt geplaatst in het Provinciaal blad en treedt in werking met ingang van de eerste dag 

na de datum van uitgifte van het Provinciaal Blad waarin het wordt geplaatst. 

ARTIKEL IV - Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Openstellingsbesluit Agrarisch Natuur- en Landschapsbeheer (ANLb) 

Drenthe 2026. 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

drs. J. Klijnsma, voorzitter 

W.F. Brenkman MSc, secretaris 

Assen, 25 november 2025 

Kenmerk 5.3/2025001646 

Provinciaal blad 2025 nr. 19737 28 november 2025 2 


